
 

 

 

 



D.D.G. n.  2684/S11   del    18 Ottobre 2022                                    
 

2014/2020”;
VISTO il D.D.G. n.1214 del 15 giugno 2022 con il quale è conferito all'arch. Lucia  

Fazio l'incarico di Dirigente del Servizio 11 «Aiuti alle imprese Turistiche» 
del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo:

VISTO il  Programma  Operativo  Regionale  FESR 2014-2020  approvato  dalla  Commissione 
Europea con decisione 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta Regionale con 
delibera n. 267 del 10 novembre 2015;

VISTO l'articolo 77,  comma 3,  della legge regionale 15 aprile 2021, n.  9 che così  
recita: 'Con decorrenza dal 1° luglio 2021, le competenze relative agli aiuti alle 
imprese  turistiche,  le  cui  procedure  di  evidenza  pubblica  per  la  relativa  
concessione o  le procedure negoziali non risultino avviate alla medesima data, 
transitano  dall'Assessorato  regionale  delle  attività  produttive  all'Assessorato 
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo';

VISTA la  Deliberazione  n.  35  del  12  febbraio  2022  “PO FESR Sicilia  2014/2020. 
Rimodulazione  finanziaria  Asse  3 e  Asse  6.  Approvazione”.  Con la  quale  la 
Giunta Regionale approva le proposte di rimodulazione finanziaria nell'ambito 
degli Assi 3 e 6 del PO FESR Sicilia 2014/2020, nonché la Base giuridica della 
nuova sottoazione 3.4.1 Tur;

VISTO il DD 1111/2022 del 28/07/2022 con il quale il Dipartimento  Bilancio e Tesoro 
ha istituito il capitolo 872838 “Contributo agli investimenti ad altre imprese per 
la realizzazione di progetti di promozione dell’export destinati ad imprese del 
settore  turistico  e  loro  forme  aggregate  individuate  su  base  territoriale 
nell’ambito dell’azione 3.4.1 tur PRATT 31276 del PO FESR 2014/2020”  con 
una dotazione finanziaria complessiva di € 2.500.000,00 di cui € 1.500.000,00 
per il 2022 e € 1.000.000,00 per il 2023;

VISTO il D.D.G n. 2056/S10 del 31/08/2022, con il quale è stata approvata la pista di 
controllo relativa alla sottoazione 3.4.1Tur del PO FESR SICILIA 2014/2020 
"Progetti di promozione dell'export destinati a imprese del settore turistico e 
loro forme aggregate individuate su base territoriale";

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 17 maggio 2022: “Legge 
regionale 15 settembre 2005, n. 10, art. 3 – Programma triennale di sviluppo 
turistico regionale 2022/2024”;

VISTO il  D.A.  n.  4000  del  22  dicembre  2021  che  approva  il  “Piano  Operativo 
Annuale  2022”  predisposto  dal  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello 
Sport e dello Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge 
regionale n.10/2005, modificato con D.A. n. 2280 del 22.09.2022;

PRESO ATTO che nel citato  “Piano  Operativo  Annuale  2022” è prevista la partecipazione alla 
manifestazione fieristica “Mice Tradeshow”, che si svolgerà a Venezia dal 16 al  18 
Novembre 2022;

CONSIDERATO altresì che - in coerenza all'Azione 3.4.1 Tur – alle suddette manifestazioni 
fieristiche  parteciperanno le imprese del settore turistico – anche in forma 
aggregata - individuate su base territoriale;

 RITENUTO    di dovere avviare le procedure per la partecipazione alla manifestazione fieristica 
“Mice Tradeshow” che si terrà a Venezia dal 16 al 18 novembre 2022 ;

RITENUTO pertanto di dovere procedere, ai sensi del citato art. 31 del D. lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.,  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nella 
persona  dell'Arch.  Lucia  Fazio  dirigente  responsabile  del  Servizio  11  di 
questo Dipartimento; 

ATTESO che nei confronti del RUP con funzioni di DEC così individuato non sussistono le 



D.D.G. n.  2684/S11   del    18 Ottobre 2022                                    
 

condizioni ostative, previste dall'art.6-bis della L.241/1990, in materia all'obbligo di 
astensione dall'incarico in caso di conflitto di interessi e all'obbligo di segnalazione da 
parte dell'interessato di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento 
secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter 
istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-
amministrativo e contabile.

                          DECRETA 

Art. 1 Sono avviate le procedure per  la  partecipazione  alla manifestazione fieristica  “Mice 
Tradeshow”, che si terrà a Venezia dal 16 al 18 novembre 2022. 

Art. 2 L’  Arch.  Lucia  Fazio  dirigente  responsabile  del  Servizio  11  di  questo 
Dipartimento, ai sensi dell'art. 31 del D.l gs n. 50/2016 e ss.mm.ii., è nominata 
Responsabile Unico del Procedimento e assume, anche, le funzioni di Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto.

Art. 3 La  spesa  necessaria  alla partecipazione  alla  manifestazione  fieristica  “Mice 
Tradeshow” troverà  copertura  sul capitolo  872838 del  bilancio  della  Regione 
Siciliana, esercizio finanziario 2022;

Art. 4 Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del 12 
agosto 2014, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 
maggio  2015,  n.9,  sarà  pubblicato  per  esteso  nel  sito  internet  della  Regione 
Siciliana e sarà, contestualmente trasmesso al referente di questo Dipartimento 
per la pubblicazione presso il portale Euroinfosicilia.

Il Dirigente Generale
 Lucia Di Fatta


		2022-10-18T12:29:16+0200
	LUCIA DI FATTA




